令和 7 年度第 2 回地域連携推進会議　議事録

１．開催状況

4 名

7 名

3 名

名

名

名

4 名

２．議題

開催日時

開催場所

構成員

(ホーム運営懇談会）

人数

　　　 出席者

①～③の方について
は出席必須

②利用者家族

③地域の福祉関係者

④福祉に知見のある方

⑤経営に知見をある方

⑥市町村関係者

①利用者

　八つ星の丘

令和７年11月22日（土）10：00～11：00

八つ星の丘　会議室

（１）挨拶
  本日はご参加いただきありがとうございます。八つ星の丘も開所8年目になりまし
た。本日は区長、民生委員の方にもご参加いただきました。皆様方には日頃よりご理
解、ご協力を感謝いたします。本日ご出席のご家族は、開所当初からご利用頂いている
ご利用者のご家族が多いのですが、ご利用者も年を重ねてきました。昨年もお話させて
頂きましたが今後のことを（終末期等）早めに備えていただけたらと思っています。
「備え」については個別でのご相談になると思います。この機会に何でもご質問、ご意
見を聞かせて頂けたらと思います。本日はよろしくお願いいたします。

（２）出席者自己紹介

（３）八つ星の丘からの報告
　①事業経過及び事業予定
　・事業計画について・・・　別紙１参照
　・ご利用者状況について・・・　別紙2参照
　・行事について・・・　　別紙3参照
　②決算報告・・・別紙4参照
　③その他：入居時に「重症化した場合における対応に関わる指針及び同意書」につい
て記入いただいていますが、今後は毎年ご記入いただくようになります。来年の３月に
発送予定です。

（４）ご利用者及びご家族からの意見・要望について(２ページ目参照）

⑦当該施設職員

備考

民生委員
森地区区長
西原地区長

所長、副所長、管理課長、職員

事業所名

３．構成員からの要望、助言、質問、感想など

４．その他

【家族】
　要望：本人と家族も年をとってきている。この先看取りなどどのようになっていますか。
　回答：看取りは現在体制が組めない状況のため行っておりません。終末期は協力医のもと
病院で過ごしていただくようになります。終末期を迎えるにあたり「備え」について話をす
すめなくてはなりません。昨年の懇談会でも「備え」について話をさせていただきました。
家族から相談があり「備え」について一つずつ決めていきました。八つ星の丘としては最後
まで丁寧な対応と思ってます個別に相談をお受けします。

【家族】
　感想：「備え」について相談し、一つ一つ決めたことで安心しております。

【家族】
　相談：家族も病気をしました。今後どうするのが良いか相談したい。
　回答：個別に相談をお受けしていますのでご足労ですが連絡をいただけたらと思います。

【西原地区区長】
　質問：職員の離職状況について教えていただきたい。
　回答：個人的な理由で退職する職員がほとんどです。八つ星の丘は今年度3名が離職しま
した。また反面採用も行いました。離職は時代の流れもあり選択肢の多さから転職する職員
もいます。

【西原地区区長】
 質問：「ちんドン回遊」とはどんな行事ですか。
 回答：「ちんどんや」です。ホームページに行事を掲載しています。よかったらご覧くだ
さい。

【家族】
うちも「ちんどんや」が楽しかった、ご飯もおいしいと言っております。

【西原地区区長】
　要望：「ちんどんや」60年以上観ていないので是非観てみたいです。
　回答：是非お声をかけさせていただきます。

【民生委員】
　質問：ワクチン接種状況はどのようになっていますか。
　回答：規定に沿って行っています。